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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасний глобалізований світ ставить принципово нові

виклики не лише перед окремими країнами й економічними системами,

а й перед конкретною особистістю. Це, у свою чергу, змушує фахівців зі сфери

психологічної допомоги, зокрема психологічного консультування, інтенсифікувати

пошуки ресурсів для надання такої допомоги в межах власної культурної традиції.

Взаємозумовленість психологічного консультування і культурного

середовища – це проблемне поле, що висвітлює гострі кути сучасної консультативної

психології. Посилення уваги до проблеми соціокультурної, а отже, і ціннісно-

смислової зумовленості практики надання психологічної допомоги пов'язане

передусім зі стрімкою експансією західної наукової думки в країни незахідного світу.

Донедавна експансія англо-саксонської культури сприймалася як форма інтенсифікації

культурного обміну. Проте проголошені ідеї про всесвітню уніфікацію та інтеграцію

стали приймати, насправді, однобічний характер, зокрема такий, за якого баланс

впливу стрімко змістився в бік Заходу. Але разом з тим на сучасному етапі

в багатьох країнах світу посилюються тенденції індигенізації, тобто пошуку

власних соціокультурних основ вибудовування стратегій психологічної допомоги.

Безперечно, вирішення проблем соціокультурного самовизначення

психологів-практиків, що зумовлено актуальною ситуацією, потребує неабияких

зусиль для подолання методологічного еклектизму, некритичної рецепції

сучасних інноваційних підходів та з’ясування меж імплементації останніх

у практиці психологічної допомоги.

Функціональне поле професійної діяльності психолога передбачає

активну взаємодію з носіями і виразниками певного менталітету, психологічні

труднощі яких зазвичай детерміновані низкою соціокультурних чинників

середовища проживання. Відтак опосередкувальною ланкою між

психологічним консультуванням і культурною складовою є соціокультурна

рефлексія психолога, що виступає як процес осмислення культурної

зумовленості власної професійної діяльності і, відповідно, забезпечує володіння

культуродоцільними способами професійної поведінки.
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Необхідність аналізу сучасної системи психологічного консультування

крізь призму її ціннісно-смислових детермінацій, критичного осмислення

консультативної практики в руслі мейнстріму та її трансформації відповідно

до сучасних реалій з метою підвищення ефективності визначає актуальність

і своєчасність теми дослідження.

Проблема культурної зумовленості практики надання психологічної

допомоги як прямо, так і опосередковано, висвітлена в низці наукових напрямів.

Теоретичні витоки й передумови цього феномену простежуються в антропології

та етнографії (Г.Д. Гачев, М.Я. Данилевський, К.Д. Кавелін, Г.І. Маркелов,

Б.Ф. Поршнєв, А. Тойнбі, С.Ф. Хантінгтон, О. Шпенглер), лінгвокультурології

та психолінгвістиці (А. Вежбицька, А. Де Лазарі, О.О. Потебня, Дж.А. Расселл)

і знаходять своє продовження в роботах представників безпосередньо

психологічної думки: як зарубіжних (В. Вундт, Дж. Беррі, Р. Бріслін, Дж. Брунер,

К. Клакхон, Д. Мацумото, Ф. Стродбек, Г. Тріандіс, Е. Холл, Г. Хофстеде,

К. Юнг та ін.), так і вітчизняних (Л.С. Виготський, І.С. Кон, О.Р. Лурія, С.В. Лур’є,

Т.Г. Стефаненко, Г. Шпет та ін.).

Питання необхідності включення культурної складової в практику

надання психологічної допомоги спирається на проблему підготовки

практичних психологів загалом (О.Ф. Копйов, О.С. Кочарян, С.Д. Максименко,

М.Р. Мінігалієва, В.А. Семиченко, В.М. Цапкін, Н.В. Чепелєва, Ю.М. Швалб,

Т.С. Яценко) та конкретно в межах певного соціокультурного простору

(О.Ф. Бондаренко, М.Є. Бурно, О.Л. Венгер, В.В. Гришин, З.Г. Кісарчук,

Н.О. Кучеровська, В.Є. Луньов, П. Педерсен, Г. Ренн, М. Сандомирський,

О.Й. Сосланд, Д. Сью,).

Перші кроки в реалізації індигенізаційного підходу у вітчизняній

психології здійснили О.Ф. Бондаренко та І.В. Данилюк. Дослідження

ментальності українського етносу, що відкривають широкі перспективи

українським психологам, репрезентовані в роботах М.Й. Боришевського,

О.Т. Губка, В.Б. Євтуха, І.В. Кривонос, О.М. Лозової, Н.А. Маєвської,

А.Ф. Фурмана, М.-Л. А. Чепи, В.М. Яніва.
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Наразі перед українськими психологами постало завдання створити

систему наукового психологічного знання і, відповідно, підходів до надання

психологічної допомоги, що зосереджуються у власних, безперечно багатих

соціокультурних реаліях – цінностях, віруваннях, світоглядних орієнтирах,

які, у свою чергу, спираються на філософську та релігійну традицію етносу,

а не нав'язану ззовні ідеологію. Першим кроком на цьому шляху є усвідомлення

фахівцями власної культурної ідентичності і розуміння того, що реальний

предмет психології, а відповідно, і консультативної роботи, скоріше міститься

у повсякденній діяльності людей, ніж у штучних, нав’язаних ззовні смислах.

Практичний бік поставленого питання полягає у застосуванні консультативних

методів, соціокультурний базис є комплементарним соціокультурному

середовищу та ментальності клієнта. Останнє визначає й диктує логіку пошуку

культуродоцільних підходів до надання психологічної допомоги.

Долучення результатів вітчизняних наукових розробок до світової наукової

думки сприятиме узгодженню поглядів, а також демаркації істинно

універсального і культуродоцільного в практиці надання психологічної допомоги.

Як теоретична, так і практична значущість питання та його недостатня

розробленість у сучасній психологічній науці зумовили вибір теми дослідження

“Культуродоцільні тенденції в практиці надання психологічної допомоги”.

Зв'язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційна робота

виконувалася в межах науково-дослідної теми кафедри психології і педагогіки

Київського національного лінгвістичного університету “Етичний персоналізм:

теоретична концепція та психотехнічні можливості” (2012–2014 рр., номер

державної реєстрації: 0112U000928), а також комплексної наукової теми

“Вдосконалення професійної підготовки фахівців психологічного та педагогічного

спрямування” (з 2014 р.).

Тему дисертації затверджено Вченою радою Київського національного

лінгвістичного університету (протокол № 14 від 25 травня 2015 р.) та узгоджено

у Міжвідомчій Раді з координації наукових досліджень з педагогічних

і психологічних наук в Україні (протокол № 5 від 23 червня 2015 р.).
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Метою дослідження є теоретико-методологічний аналіз ґенези

й особливостей культуродоцільних тенденцій у сучасній практиці психологічного

консультування та емпіричне дослідження вияву вказаних тенденцій у професійній

свідомості практикуючих психологів.

Гіпотеза дисертаційного дослідження базується на припущенні,

що спрямованість соціокультурного змісту роботи психологів-практиків

визначається двома провідними культуродоцільними тенденціями –

індигенізацією та універсалізацією, – експліцитність та імпліцитність яких

зумовлює актуальне ставлення професіоналів до власної діяльності у сфері надання

психологічної допомоги.

Відповідно до мети були визначені завдання дослідження:

1. Обґрунтувати сукупність вихідних положень, що утворюють науково-

теоретичну основу дослідження культуродоцільних тенденцій у сучасній

практиці надання психологічної допомоги.

2. Простежити ґенезу феномену культуродоцільності у психологічному

консультуванні, визначити зміст цього поняття і явища.

3. Охарактеризувати основні вектори спрямованості культуродоцільності

психологічної допомоги – універсалізацію та індигенізацію, розкрити

їх ціннісно-смислові та ідеологічні підстави.

4. Визначити основні принципи й умови побудови культуродоцільних

моделей психологічного консультування.

5. Емпірично вивчити й обґрунтувати специфіку представленості

феномену культуродоцільності в сучасній практиці надання психологічної

допомоги шляхом виявлення смислотворчих елементів професійної

рефлексії як ключової детермінанти соціокультурної компетентності

психологів.

Об'єкт дослідження – сучасні культуродоцільні тенденції як способи

професійних дій у практиці надання психологічної допомоги.

Предмет дослідження – особливості вияву тенденцій універсалізації

та індигенізації у професійній свідомості психологів-практиків.
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Методологічну й теоретичну основу дослідження склали принципи,

викладені в рамках вітчизняної культурно-історичної теорії (Л.С. Виготський,

О.М. Леонтьєв, О.Р. Лурія, М.Г. Ярошевський, О.Г. Асмолов), а також її зарубіжні

аналоги: соціокультурний підхід (Дж. Верч) і культурна психологія (Дж. Брунер,

М. Коул, Р. Шведер, С. Скрібнер); етнокультурна теорія розвитку особистості

(Т.Г. Стефаненко, Г.У. Солдатова, О.В. Сухарєв, В.Ю. Хотинець, М.-Л. А. Чепа);

принцип культурного детермінізму (М. Вебер, Л. Уайт, А. Кардинер, М. Мід,

Х. Штейнталь, М. Лазарус, О.О. Потебня та ін.); принцип єдності психіки

та діяльності (Г.С. Костюк, С.Д. Максименко, К.К. Платонов, С.Л. Рубінштейн);

теорія опосередкованого зв’язку культури і спілкування (Дж. Беррі, М. Бонд,

Г. Тріандіс, Г. Хофстеде); крос-культурний підхід у дослідженні психічних явищ

(Дж. Беррі, М. Беннет, Д. Кемпбелл, Г. Тріандіс); культурно-сензитивний підхід

у вивченні психологічних явищ (X. Дайденбах, Н. Пезешкеан, Х. Пезешкеан

та ін.); положення про специфіку професійної діяльності психолога в умовах

мультикультурного середовища (П. Аредондо, Дж. Беррі, С. Колінз, Д. Ходж,

С. Паттерсон); індигенізаційний підхід С. Хантінгтона щодо психологічного

консультування, розроблений У. Кімом та C. Олвудом, а серед українських

психологів – О.Ф. Бондаренком та І.В. Данилюком; концепція панкультурних

і культуроспецифічних особливостей К. Пайка, більш детально розроблена

і збагачена Дж. Беррі.

Методи дослідження. Для досягнення мети використано комплекс методів:

теоретичних – аналіз обсягу й змісту використовуваних понять, зіставлення,

узагальнення та систематизація теоретичних та емпіричних досліджень

у вітчизняній і зарубіжній психології; емпіричних: спостереження, констатувальний

етап дослідження із застосуванням методу анкетування (2 етапи); статистичних:

описова статистика, частотний аналіз, факторний аналіз (методом виокремлення

головних компонент). Статистична обробка даних і графічна презентація результатів

здійснені із застосуванням програмного комплексу для прогностичної аналітики

SPSS (PASW) Statistics 16.0.
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Для перевірки гіпотези дослідження на констатувальному етапі було

застосовано спеціальний комплекс методик. Зокрема, для вивчення

особливостей представленості феномену культуродоцільності у професійній

свідомості практикуючих психологів застосовувалася розроблена відповідно

до завдань дослідження анкета соціокультурної рефлексії психологів-

практиків. Для з’ясування індивідуально-психологічних характеристик

фахівців-психологів використовувалися: скорочений варіант

стандартизованого багатофакторного методу дослідження особистості MMPI

(Mini-Mult) в модифікації В.П. Зайцева; психографічний тест “Конструктивний

малюнок людини з геометричних форм” О.В. Лібіна; методика визначення

особистісних проблем А.Г. Амбрумової; тест МКВ М. Люшера в модифікації

Л.М. Собчик; шкала соціально-бажаних відповідей особистісного

опитувальника Г. Айзенка.

Організація дослідження. Дослідження здійснювалося протягом

2011–2015 рр. у 4 етапи.

На першому етапі (2011–2012 рр.) проводився аналіз даних наукової

літератури з питань теоретико-методологічних засад вивчення феномену

культуродоцільності в практиці надання психологічної допомоги. Було

виокремлено дві провідні культуродоцільні тенденції – індигенізацію

та універсалізацію, як такі, що відображають орієнтацію психологічної

допомоги на культурну складову.

На другому етапі (2012–2013 рр.) дослідження було здійснено розробку

і добір дослідницького інструментарію, спрямованого на вивчення

особливостей представленості феномену культуродоцільності у професійній

свідомості практикуючих психологів.

На третьому етапі (2013–2014 рр.) було визначено змістові кореляти

структури професійної свідомості практикуючих психологів; отримана

факторна структура професійної свідомості психологів-практиків

з акцентом на показниках соціокультурної спрямованості їхньої професійної

діяльності.
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На четвертому етапі (2014–2015 рр.) було узагальнено

та систематизовано дані, отримані в ході дослідження, проаналізовано

висновки та визначено перспективи подальших досліджень.

Емпіричну базу дослідження склали фахівці-психологи різного

професійного спрямування та кваліфікації. В Україні дослідження проводилося

на базі Запорізького національного технічного університету, Київського

національного лінгвістичного університету, Сумського державного

педагогічного університету імені А.С. Макаренка. З метою охоплення

експериментом більшої кількості респондентів, були застосовані сучасні

методи дистанційного опитування. Загалом в експериментальному дослідженні

взяли участь 240 осіб – фахівців у галузі психологічної допомоги з України

(Запоріжжя, Києва, Львова, Одеси, Полтави, Сум, Харкова), Росії (Москви),

Білорусії (Бреста, Гомеля, Мінська), ФРН (м. Штутгарт) і Фінляндії (м. Хельсінкі).

Надійність і достовірність отриманих даних забезпечені комплексним

підходом (теоретичним, аналітичним, експериментальним) у дослідженні

поставленого питання; адекватністю вихідних методологічних позицій,

застосуванням комплексу методів, релевантних меті й завданням дослідження;

репрезентативністю вибірки учасників дослідження; застосуванням

статистичних критеріїв надійності і достовірності; високою надійністю

застосованого пакету комп’ютерних програм для статистичної обробки даних

SPSS (PASW) Statistics 16.0; узгодженістю результатів дисертаційної роботи

з результатами та висновками інших дослідників.

Наукова новизна й теоретичне значення дослідження забезпечуються

постановкою актуальної проблеми дослідження та підходом до її розв’язання, а

також отриманими результатами, сутність яких полягає

в тому, що: а) вперше здійснено комплексний аналіз існуючих поглядів на

проблематику психологічного консультування в контексті культури;

б) набуло подальшого розвитку проблемне поле консультативної психології,

яке полягає у питанні її співвіднесеності з культурним контекстом; положення

теорії індигенізації психологічного консультування, що передбачає
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використання практикуючим психологом культуродоцільних способів

професійних дій; в) розширено і конкретизовано термінологічний апарат

з проблеми, що розробляється, зокрема визначено обсяг і зміст понять та явищ

культуродоцільності, індигенізації, універсалізації в контексті практики

надання психологічної допомоги; г) визначено основоположні принципи

й умови побудови культуродоцільних моделей психологічного консультування;

д) з’ясовано особливості спрямованості соціокультурного змісту роботи

психологів-практиків з позиції двох культуродоцільних тенденцій –

індигенізації та універсалізації; е) збагачено наукові уявлення про специфіку

надання психологічної допомоги індивіду в контексті культури, шляхом

переосмислення підходів у психологічному консультуванні з точки зору їхньої


[…]


-3 -2 -1 0 1 2 3

xi.

11.

Оскільки не існує абсолютно однакових

соціокультурних систем, не може бути й

абсолютно універсальних методів

психологічної допомоги.

-3 -2 -1 0 1 2 3

xii.

12.

Кожна соціокультурна система диктує

свою проблематику звернень до

психолога, що витікає з прийнятих в її

рамках моральних норм і цінностей.
-3 -2 -1 0 1 2 3
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xiii.

13.

Психологічні проблеми клієнта, як

правило, носять інтрапсихічний характер і

сягають корінням у дитинство і

батьківську сім'ю.

-3 -2 -1 0 1 2 3

xiv.

14.

Психологічне консультування є

культурно-вільним (незалежним від

клінічних, соціальних, політичних та ін.

реалій).

-3 -2 -1 0 1 2 3
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Додаток В

Бланк опитувальника Міні-мульт (рос. мовою)

ИНСТРУКЦИЯ. Ниже следуют утверждения, касающиеся Вашего самочувствия и

физического состояния. Читайте каждое утверждение и решайте, верно или неверно оно по

отношению к Вам. Не тратьте времени на раздумье. Наиболее естественно то решение,

которое первым приходит в голову.

Ответы помечайте в соответствующей колонке: В - верно или Н - неверно.

1 У Вас хороший аппетит. В Н

2 По утрам Вы чувствуете, что выспались хорошо, отдохнули. В Н

3 В вашей повседневной жизни масса интересного. В Н

4 Вы работаете с большим напряжением. В Н

5 Временами Вам в голову приходят такие нехорошие мысли, что о

них лучше не рассказывать.

В Н

6 Вас очень редко беспокоит кишечник. В Н

7 Иногда Вам очень хотелось навсегда уйти из дома. В Н

8 Временами у Вас бывают приступы неудержимого плача или смеха. В Н

9 Временами Вас беспокоит тошнота или позывы на рвоту. В Н

10 У Вас такое впечатление, что Вас никто не понимает. В Н

11 Иногда Вам хочется выругаться. В Н

12 Каждую неделю Вам снятся кошмары. В Н

13 Вам труднее сосредоточиться, чем большинству других людей. В Н

14 С Вами происходили (происходят) странные вещи. В Н

15 Вы достигли бы в жизни гораздо большего, если бы люди не были

настроены против Вас

В Н

16 В детстве Вы одно время совершали мелкие кражи. В Н

17 Бывало, что по несколько дней (недель) Вы ничем не могли заняться,

потому что трудно было заставить себя включиться в работу.

В Н

18 У Вас прерывистый и беспокойный сон. В Н

19 Когда Вы находитесь среди людей, Вы слышите странные вещи. В Н

20 Большинство знающих Вас людей не считают Вас неприятным

человеком.

В Н

21 Вам часто приходилось подчиняться кому-либо, кто знал меньше

Вашего.

В Н

22 Большинство людей довольны своей жизнью больше чем Вы. В Н

23 Очень многие преувеличивают свои несчастья, чтобы добиться

сочувствия и помощи.

В Н

24 Иногда Вы сердитесь. В Н

25 Вам определенно не хватает уверенности в себе. В Н

26 Часто у Вас бывают подергивания в мышцах. В Н

27 У Вас очень часто бывает чувство, как будто Вы сделали что-то В Н

211

неправильное или нехорошее.

28 Обычно Вы удовлетворены своей судьбой. В Н

29 Некоторые так любят командовать, что Вам хочется сделать все

наперекор, хотя Вы знаете, что они правы.

В Н

30 Вы считаете, что против Вас что-то замышляют. В Н

31 Большинство людей способны добиваться выгоды не совсем честным

путем.

В Н

32 Вас часто беспокоит желудок. В Н

33 Часто Вы не можете понять, почему накануне Вы были в плохом

настроении или раздражены.

В Н

34 Временами Ваши мысли текли так быстро, что Вы не успевали их

высказывать.

В Н

35 Вы считаете, что Ваша семейная жизнь не хуже, чем у большинства

знакомых.

В Н

36 Временами Вы уверены в собственной бесполезности. В Н

37 В последние годы Ваше самочувствие в основном было хорошим. В Н

38 У Вас бывали периоды, во время которых Вы что-то делали и потом не

могли вспомнить, что именно.

В Н

39 Вы считаете, что Вас часто незаслуженно наказывали. В Н

40 Вы никогда не чувствовали себя лучше, чем теперь. В Н

41 Вам безразлично, что думают о Вас другие. В Н

42 С памятью у Вас все благополучно. В Н

43 Вам трудно поддерживать разговор с человеком, с которым Вы только

что познакомились.

В Н

44 Большую часть времени Вы чувствуете общую слабость. В Н

45 У Вас редко болит голова. В Н

46 Иногда Вам было трудно сохранять равновесие во время ходьбы. В Н

47 Не все Ваши знакомые Вам нравятся. В Н

48 Есть люди, которые пытаются украсть Ваши идеи и мысли. В Н

49 Вы считаете, что совершили поступки, которые нельзя простить. В Н

50 Вы считаете, что вы сильно застенчивы. В Н

51 Вы почти всегда о чем-нибудь тревожитесь. В Н

52 Ваши родители часто не одобряли Ваших знакомств. В Н

53 Иногда Вы немного сплетничаете. В Н

54 Временами вы чувствуете, что Вам необыкновенно легко принимать

решения.

В Н

55 У Вас бывает сильное сердцебиение, и Вы часто задыхаетесь. В Н

56 Вы вспыльчивы, но отходчивы. В Н

57 У Вас бывают периоды такого беспокойства, что трудно усидеть дома. В Н

58 Ваши родители и другие члены семьи часто придираются к Вам. В Н

59 Ваша судьба никого особенно не интересует. В Н

60 Вы не осуждаете человека, который не прочь воспользоваться в своих

интересах ошибками другого.

В Н

61 Иногда Вы полны энергии. В Н

212

62 За последнее время у Вас ухудшилось зрение. В Н

63 Часто у Вас шумит или звенит в ушах. В Н

64 В Вашей жизни были случаи (может быть только один), когда Вы

чувствовали, что на Вас действуют гипнозом.

В Н

65 У Вас бывают периоды, во время которых Вы необычайно веселы без

особой причины.

В Н

66 Даже находясь в обществе, Вы обычно чувствуете себя одиноко. В Н

67 Вы считаете, что каждый может солгать, чтобы избежать

неприятностей.

В Н

68 Вы чувствуете острее, чем большинство других людей. В Н

69 Временами Ваша голова работает как бы медленнее, чем обычно. В Н

70 Вы часто разочаровываетесь в людях. В Н

71 Вы злоупотребляете спиртными напитками. В Н
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Додаток Г

Личностный профиль (опросник Г. Айзенка)
Шкала №22

• Ваше время не ограничено, однако постарайтесь отвечать на вопросы быстро

и честно.

• Отметьте ДА, НЕТ, ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ (ЗО) напротив

соответствующего вопроса.

1 Всегда ли Вы признаете свои ошибки?

Да Нет ЗО

2 Откладываете ли Вы иногда на завтра то, что следовало бы

сделать сегодня?

Да Нет ЗО

3 Кода Вы были ребенком, делали ли Вы то, что Вам велели

сразу и не капризничая?

Да Нет ЗО

4 Случалось ли Вам когда-либо осуждать или обсуждать других?

Да Нет ЗО

5 Рассуждаете ли Вы иногда о вещах, о которых не имеете ни

малейшего представления?

Да Нет ЗО

6 Принимали ли Вы когда-нибудь похвалу за то, что на самом деле

сделал кто-то другой?

Да Нет ЗО

7 Проявляли ли Вы когда-либо упорство, отстаивая собственное

мнение?

Да Нет ЗО

8 Проявляли ли Вы когда-нибудь жадность, беря больше,

чем Вам причиталось?

Да Нет ЗО

9 Случалось ли Вам когда-нибудь присваивать чужие вещи без

спросу

(пусть даже столь мелкие как булавка или пуговица)?

Да Нет ЗО

10 Всегда ли Вы делаете то, что "проповедуете"? Да Нет ЗО

11 Дерзили ли Вы когда-либо своим родителям в детстве?

Да Нет ЗО

12 Стали бы Вы уклоняться от уплаты налогов, если бы знали,

что это никогда не "выплывет наружу"?

Да Нет ЗО

13 Опаздывали или Вы когда-нибудь на работу или на встречу?

Да Нет ЗО

14 Жульничали ли Вы когда-либо в игре?

Да Нет ЗО

15 Случалось ли Вам когда-либо обвинять другого в том,

что на самом деле было Вашей виной?

Да Нет ЗО

16 Воспользовались ли Вы когда-либо оплошностью другого в своих

целях?

Да Нет ЗО
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17 Все ли ваши привычки положительны?

Да Нет ЗО

18 Любите ли Вы иногда прихвастнуть?

Да Нет ЗО

19 Случалось ли Вам когда-либо ломать или терять то,

что принадлежало другому?

Да Нет ЗО

20 Всегда ли Вы моете руки перед едой? Да Нет ЗО

Шкала №22

Ключи и интерпретация

1. N = 0, CD = 1, Y = 2

2. N = 2, CD = 1, Y = 0

3. N = 0, CD = 1, Y = 2

4. N = 2, CD = 1, Y = 0

5. N = 2, CD = 1, Y = 0

6. N = 2, CD = 1, Y = 0

7. N = 2, CD = 1, Y = 0

8. N = 2, CD = 1, Y = 0

9. N = 2, CD = 1, Y = 0

10. N = 0, CD = 1, Y = 2

11. N = 2, CD = 1, Y = 0

12. N = 2, CD = 1, Y = 0

13. N = 2, CD = 1, Y = 0

14. N = 2, CD = 1, Y = 0

15. N = 2, CD = 1, Y = 0

16. N = 2, CD = 1, Y = 0

17. N = 0, CD = 1, Y = 2

18. N = 2, CD = 1, Y = 0

19. N = 2, CD = 1, Y = 0

20. N = 0, CD = 1, Y = 2

Интерпретация шкалы № 22: лживость.

Низкие баллы (до 7 включительно, что составляет 27 накопленных

процентов) характеризуют ответы испытуемого как безусловно честными.

Высокие баллы (от 20 сырых, что составляет 89 накопленных процентов)

характеризуют ответы испытуемого как социально желательные.
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