ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Федько Світлани Леонідівни
“Культуродоцільні тенденції в практиці надання психологічної допомоги”
подану на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук
за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології

Актуальність виконаного дослідження не викликає сумнівів, оскільки зумовлене прагненням до відстоювання власної культурної ідентичності в умовах неконтрольованих процесів глобалізації і всесвітньої інтеграції культурно-орієнтоване психологічне консультування є пріоритетним напрямком розвитку практичної психології в цілому. Приведення системи надання психологічної допомоги у стан, який спроможний забезпечити її максимальну ефективність, тобто значущі для клієнта позитивні зрушення, – це першочергове завдання як безпосередньо психологічного консультування, так і будь-якої іншої допомагаючої професії. В роботі що розглядається, культуродоцільність психологічної допомоги, розглядається як один із ключових чинників ефективності останньої.

Вагомість дослідження суттєво посилюється тією обставиною, що проблема розглядається у світлі тенденцій до міжнародної інтеграції та співпраці – з одного боку, та відстоювання і збереження власної культурної ідентичності – з іншого.

Про своєчасність виконаного дисертанткою дослідження свідчить його безпосередній зв'язок з плановими науковими дослідженнями кафедри психології і педагогіки Київського національного лінгвістичного університету: комплексної наукової теми “Вдосконалення професійної підготовки фахівців психологічного та педагогічного спрямування” (з 2014 р.); науково-дослідної теми “Етичний персоналізм: теоретична концепція та психотехнічні можливості” (2012–2014 рр., № 0112U000928),

Детальне ознайомлення зі змістом дисертації дозволяє стверджувати, що робота є самостійним науковим дослідженням, результати якого, безумовно, мають наукову новизну й теоретичне та практичне значення для подальшого розвитку вітчизняної психології. Дисертантка оволоділа

необхідними теоретичним матеріалом, змогла здійснити доволі глибокий критичний аналіз наявних точок зору щодо досліджуваної проблеми.

Обґрунтованість наукових положень, висновків сформульованих у дисертації, забезпечується кількома чинниками, а саме: продуманою логікою викладення матеріалу, глибоким аналізом опрацьованої дисертантом джерельної бази, репрезентативністю вибірки дослідження, застосуванням низки методик із коректною статистичною обробкою отриманих емпіричних даних.

Щодо *структурування* дисертації: вона побудована за традиційним і рекомендованим ДАК України принципом та складається з трьох розділів, які послідовно та логічно позиціонують напрям розгортання стратегії наукового пошуку, а також висновків до розділів, загальних висновків, бібліографії та додатків. Мета, визначення об'єкта, предмета і завдань дослідження адекватно висвітлені, суперечностей у їх формулюванні немає. В дисертації викладено теоретичні засади проблеми, презентовано стратегію та модель, основні методи та результати емпіричного дослідження. Кожний з трьох розділів містить цікаві теоретичні та експериментальні результати, є завершеним відповідно до висунутих завдань і мети дослідження. Слід відзначити послідовність в організації кожної частини дослідження, структурування етапів роботи, які є взаємопов'язаними між собою.

Вступ до дисертації є адекватним з точки зору обґрунтування актуальності дослідження, в якому автор робить акцент на практичному аспекті, визначення його мети і завдань, об'єкта та предмета, розкриття наукової новизни та практичного значення.

Перший розділ дисертації присвячено висвітленню теоретичних та практичних передумов виникнення культуродоцільного підходу в практиці надання психологічної допомоги. На користь ґрунтовності опрацювання дисертанткою теоретичного матеріалу з проблеми що досліджується, свідчить аналіз наукових даних із суміжних з психологією галузей – антропології,

культурології, філософії, етнопсихологістики – що неабияк збагачує змістове наповнення дисертаційної роботи.

Дисертанткою окреслено сучасний стан практики надання психологічної допомоги, що характеризується неґрунтовністю і відсутністю чітких професійних орієнтацій сучасних психологів. Зокрема, це: заідеологізованість сучасного психологічного знання; неконтрольоване поширення так званої “популярної психології”, результатом чого є ототожнення психології в середовищі непрофесіоналів з різного роду езотеричними вченнями; некритичне запозичення іноземного досвіду як такого, що вважається передовим; тотальна панпсихологізація, яку у першому наближенні важко відрізнити від тенденції до “гуманізації” психологічної допомоги. Все це ускладнює об’єктивний розгляд сучасної системи надання психологічної допомоги і, що важливо, стоїть на заваді неупередженій оцінці її ефективності.

Достатньо цікавою є запропонована дисертанткою схема взаємозв’язку мультикультурної психології та індигенних підходів в психологічній практиці (рис.1.1). Позитивної оцінки заслуговує аналіз взаємозв’язку ціннісних доміант англо-саксонської культури і вестернізованої традиції психологічного консультування (рис. 2.1.).

Оскільки тематика дисертаційної роботи передбачала роботу з іноземними науковими джерелами і оперування термінами, які не мають прямих відповідників у вітчизняному термінологічному апараті, окремий параграф дисертації (3.1) присвячений обґрунтуванню використуваних в роботі термінів і понять. Такий підхід є дещо не стандартним для даного роду кваліфікаційних робіт. Проте, на нашу думку, він може бути цілком виправданим, зважаючи на новизну обраної теми і великої ймовірності потреби уточнення низки термінів, що не є загальноприйнятими і широкоживаними у вітчизняній психологічній практиці.

Викладені дисертанткою наприкінці першого розділу висновки, отримані на підставі розгляду теоретичних і практичних засад, підтвердили нагальну потребу в розробці методів і підходів до надання психологічної

допомоги, які б максимально відповідали соціокультурним нормам і цінностям того чи іншого етносу і, отже, сутнісним потребам кожної конкретної особистості.

У другому розділі подано аналіз місця і ролі психологічного консультування на сучасному етапі розвитку психологічної науки, зокрема соціокультурних витоків традиційної консультативної практики, де особливо значущими виступають тенденції універсалізації та індигенізації.

На користь значущості дисертаційної роботи свідчить той факт, що в українській психології проблема індигенізації психологічної практики розробляється дуже вузьким колом вчених і є маловідомою широкому науковому загалу. А саме поняття “індигенізація” більш відоме нашим співвітчизникам з соціополітичних міркувань С. Хантінгтона. Відтак, викладені у другому розділі положення, щодо індигенізаційних процесів у практиці надання психологічної допомоги є суттєвим внеском у вивчення даного питання.

У третьому розділі представлено програму і результати констатувального етапу дослідження соціокультурної рефлексії практикуючих психологів, його результати та основні висновки, що з них витікають

Особливої уваги заслуговує розроблена анкета соціокультурної рефлексії психологів-практиків, опис якої подано на с. 141 дисертаційної роботи, і яка наразі не має аналогів у вітчизняній психологічній науці, що безсумнівно однією з переваг дисертаційного дослідження.

У загальних висновках до дисертації стисло резюмуються хід дослідження та отримані теоретичні і практичні результати.

Слід відзначити повноту і ретельність, з якими вирішується проблема дослідження, доречність використання в тексті дисертації понятійного апарату, посилань на наукові джерела з метою підтвердження основних положень дисертації. Достовірність наукових положень, викладених в дисертаційній роботі, підтверджується використанням широкої інформаційної

бази за темою дисертації, в т.ч. монографій, численних наукових публікацій вітчизняних та зарубіжних вчених, інтернет-джерел.

Вагомість і значущість виконаної дисертанткою роботи безперечні, але вважаємо за потрібне висловити деякі **зауваження і побажання**:

1. У параграфі 1.3. подається теоретичне обґрунтування використуваних в роботі дефініцій і понять. Увага авторки зосереджується головним чином довкола розмежування відомих галузей психологічної науки, таких як культурна психологія, крос-культурна психологія, мультикультурна психологія, індигенна психологія. Проте обходиться увагою головне поняття даної роботи, що фігурує вже в самій її назві – культуродоцільність. Отже, питання полягає в тому, чи являється термін “культуродоцільний” загальноприйнятим у психологічній науці чи був обраний авторкою довільно? Чи можна говорити, наприклад, “культурно-орієнтований”?

На нашу думку необхідно було б докладніше конкретизувати місце прикметника “культуродоцільний”, вказати його походження і навести обґрунтування доцільності його вживання в рамках обраної тематики дослідження.

2. Чим можна пояснити такий склад вибірки досліджуваних (українські, російські, білоруські психологи, а також психологи з Німеччини і Фінляндії)? Що їх об’єднує? Чи не доцільніше було б поділити їх на підвибірки і проаналізувати дані кожної окремо? Які, власне, тенденції спостерігаються по цим групам щодо культуродоцільних тенденцій в практиці надання психологічної допомоги?

3. В гіпотезі заявлено, що спрямованість соціокультурного змісту роботи психологів-практиків визначається двома провідними культуродоцільними тенденціями – індигенізацією та універсалізацією, – експліцитність та імпліцитність яких зумовлює актуальне ставлення професіоналів до власної діяльності у сфері надання психологічної допомоги.

Чому у висновках не наводяться дані про те, у якій мірі психологам притаманна орієнтація на тенденції індигенізації чи універсалізації?

4. Наскільки нам відомо, серед значної кількості психологів-практиків та навіть студентів психологічних факультетів є думка про те, що вітчизняна психологія в вагомій частині заснована на методології радянських часів і переважно орієнтована на науково-дослідний характер, а не систему надання психологічної допомоги. Саме тому, в Україні здобули популярність європейські та американські практики психологічної та психотерапевтичної допомоги, через їх системність, алгоритмічність, багаторічний досвід використання тощо. Цікавою є думка здобувача з наступного приводу. Яким є прогноз щодо становлення та популяризації серед практиків в Україні культуродоцільних методів та підходів надання психологічної допомоги, компліментарних ментальній основі саме українського етносу?

Втім, вищезазначені зауваження носять дискусійний характер й жодним чином не ставлять під сумнів вірогідність і обґрунтованість висновків, наукове та практичне значення дисертаційного дослідження. Проведений аналіз роботи дає підстави стверджувати, що дисертація Федько Світлани Леонідівни виконана на належному науковому і професійному рівнях. Основні положення дисертації відображено в авторефераті, 14 наукових працях, серед яких 5 статей у наукових фахових виданнях, включених до переліку, затвердженого МОН України; 2 статті у виданнях, що індексуються у світових наукометричних базах і системах; 1 стаття у зарубіжному виданні; 6 публікацій у збірниках матеріалів конференцій.

Слід констатувати ідентичність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Дисертація Федько Світлани Леонідівни є самостійним завершеним дослідженням, в якому отримані значущі, практично цінні результати для ефективної організації процесу надання психологічної індивіду з урахуванням ментальних детермінант консультативного процесу.

З огляду на зазначене вище вважаємо, що якість дисертаційної роботи Світлани Леонідівни Федько, її рівень, обсяг і оформлення повністю відповідають вимогам “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567, за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук, доцент,
провідний науковий співробітник
лабораторії психології навчання імені І.О. Синиці
Інституту психології
імені Г.С. Костюка НАПН України

**В.Є. Луньов**